4. Cumque audisset rex sermonem hominis Dei, quem in clamaverat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum. Et exaruit manus ejus, quam extenderat contra eum: nec valuit retrahere eam ad se.

5. Altare quoque scissum est, et effusus est cinis de altari, juxta signum quod prædixerat vir Dei in sermone Domini.

6. Et ait rex ad virum Dei: Deprecare faciem Domini Dei tui, et ora pro me, ut restituatur manus mea mihi. Oravitque vir Dei faciem Domini, et reversa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat.

7. Locutus est autem rex ad virum Dei: Veni mecum domum ut prandeas, et dabo tibi munera.

8. Responditque vir Dei ad regem: Si derideris mihi mediam partem domus tuæ, non veniam tecum, nec comedam panem, neque bibam aquam in loco isto.

9. Sic enim mandatum est mihi in sermone Domini præcipientis: Non comedes panem, neque bibes aquam, nec reverteris per viam, quâ venisti.

10. Abiit ergo per aliam viam, et non est reversus per iter, quo venerat in Bethel.

11. Prophetes autem quidam senex habitabat in Bethel, ad quem venerunt filii sui, et narraverunt ei omnia opera, quæ fecerat vir

sacerdotes de los altos¹, que ahora queman sobre tí incensos, y sobre tí quemará huesos de hombres.

3. Y dió en aquel día una señal², diciendo: Esta será la señal de que ha hablado el Señor: Hé aquí que el altar se partirá, y se derramará la ceniza que está sobre él.

4. Y cuando el rey oyó las palabras del hombre de Dios, que había pronunciado en alta voz contra el altar en Bethel, extendió su mano desde el altar, diciendo: Prendedle. Y secósele la mano, que había extendido contra él: y no la pudo retirar hácia sí.

5. El altar se partió, y se derramó la ceniza del altar, conforme á la señal que el varon de Dios había anunciado en nombre del Señor.

6. Y dijo el rey al hombre de Dios: Ruega al Señor Dios tuyo, y haz oración por mí, para que me sea restituida mi mano. Y el varon de Dios hizo oración al Señor, y el rey recobró su mano, y se le quedó³ como había estado antes.

7. Y dijo el rey al hombre de Dios: Ven conmigo á casa á comer, y yo te daré regalos.

8. Y respondió al rey el varon de Dios: Aunque me dieras la mitad de tu casa, no iré contigo, ni comeré pan, ni beberé agua en este lugar⁴:

9. Porque así me fué mandado de parte del Señor que me dió esta orden: No comerás pan, ni beberás agua, ni te volverás por el camino, por donde veniste⁵.

10. Fuése pues por otro camino, y no volvió por el camino, por donde había ido á Bethel.